
Celoroční činnost kolektivu mladých hasičů
Celoroční činnost zahrnuje nepřetržité a systematické činnosti pro děti a mládež a slouží k jejich přímému zapojení do pravidelné a 
smysluplné činnosti v jejich volném čase.
Pilířem tradiční pravidelné celoroční činnosti jsou pravidelné schůzky. Jejich náplň tvoří výchovně vzdělávací aktivity všeobecného 
charakteru se zaměřením na zdravý životní styl dětí a mládeže s důrazem na všestranné pohybové aktivity, pobyt v přírodě, turistiku a výcvik 
mladých hasičů, tvořivost, kulturu a kreativitu, podporu technických dovedností a zájmu o technické vzdělávání a vzdělávání v oblasti 
záchranářství včetně prevence chování při mimořádných událostech.
Všichni mladí hasiči jsou v rámci pohybových aktivit a v souladu se svými fyziologickými schopnostmi zapojeni do systémového výcviku 
mladých hasičů zaměřeného na oblast požární ochrany a ochrany obyvatelstva při mimořádných událostech s cílem získání motivace k 
budoucí dobrovolné záchranářské práci v Jednotkách  sborů dobrovolných hasičů obcí.

Další formy volnočasových aktivit kolektivu mladých hasičů:
   --  jednodenní akce výlety, vycházky, exkurze, besedy, kulturní vystoupení a další
   -- vícedenní akce na 2–6 dnů  příměstské tábory, víkendovky rekreačního, poznávacího, pohybového a vzdělávacího charakteru
   -- akce pro veřejnost včetně dobrovolnických projektů
   --  akce pro děti se zdravotním nebo jiných znevýhodněním

Plnění celoroční činnosti kolektivu je „vstupenkou“ pro účast kolektivu mladých hasičů v Závodu hasičské všestrannosti a 
brannosti (ZHVB), tzn. kolektiv mladých hasičů, který se chce zúčastnit Závodu hasičské všestrannosti a brannosti, musí splnit Okruhy 
celoroční činnosti.

TERMÍNY
Ročníkem hry Plamen se rozumí období od 1. září do 31. srpna dalšího roku.

Náměty k celoroční činnosti kolektivu mladých hasičů

Výchovně vzdělávací část směrnice hry Plamen je přehledem a nabídkou všestranné zájmové činnosti pro členy kolektivu mladých hasičů ve 
věku 3–15 let. Náměty celoroční činnosti kolektivu mladých hasičů jsou shrnuty do 6 okruhů, které obsahují klíčové aktivity z Koncepce 
podpory činnosti kolektivů mladých hasičů tak, aby přispívaly k plnění hlavních strategických i dílčích cílů (viz 2.1) a reagovaly na navržená 
opatření z koncepce.

Okruhy celoroční činnosti kolektivu mladých hasičů

Každý kolektiv si vybere z nabízených námětů celoroční činnosti v každém okruhu 1 podmínku, kterou splní v období od 
1. 9. do 30. 8. a učiní o tom zápis do kroniky.

Výjimku tvoří okruhy:
• I. OKRUH – z tohoto okruhu je nutné splnit 2 vybrané podmínky.
• III. OKRUH – v tomto okruhu je povinné pro každý kolektiv získání minimálně 5 odznaků odborností nebo specializací v každém ročníku. 
Touto podmínkou je myšleno, že jednotliví členové kolektivu budou postupně získávat příslušné odznaky. MH do 11 let s frekvencí max. 1 
odznak/rok a MH od 11 let dle splnění podmínek jednotlivých odznaků a věkových možností. Např. mladému hasiči kategorie starší, který se 
členem SH ČMS stal až ve 14 letech a který prokazuje schopnost a snahu získat více odznaků, je možno prostřednictvím OORM udělit 
výjimku, aby odznaky odborností mohl splnit v rychlejším sledu než 1 odznak/rok.
Splnění min. 5 odznaků odborností nebo specializací za kolektiv je dostačující pro všechny hlídky přihlášené do Závodu hasičské  
všestrannosti a brannosti z příslušného SDH.

I. Okruh – celoroční volnočasové aktivity kolektivu
• scházet se na pravidelných schůzkách min. 1 týdně (s výjimkou školních prázdnin)
• uskutečnit nejméně 2 jednodenní akce volnočasového charakteru (např. Výlet do přírody, za památkami, do ZOO, do kina, divadla, 
zábavních center, účast na zájmových soutěžích, tj. turnaji ve vybíjené, florbalovém turnaji, orientačním běhu, turnaji ve střelbě atp.)
• uskutečnit nejméně 1 rekreační a odpočinkový pobyt (nad 2 dny) – nelze započítat sportovní soustředění
• uskutečnit o zimních, jarních, letních či jiných prázdninách tábor (7 a více dnů)
• zúčastnit se minimálně 1 ročně soutěže v uzlování
• zapojit členy kolektivu do tvorby webových stránek, účtů na sociálních sítích atp.
• uspořádat min. 1 brigádu při údržbě materiálu nebo prostor, které kolektiv využívá ke své činnosti (klubovna, cvičiště, táborová zákl. atp.)
• podmínka nabídnutá OORM

II. Okruh – aktivity pro neorganizované děti a veřejnost a činnost s dětmi a mládeží s omezenými příležitostmi
• zorganizovat libovolnou akci z oblasti všeobecných pohybových aktivit, tj. uspořádat libovolnou sportovní soutěž s výjimkou hasičského 
sportu (např. běh s hromadným startem, orientační závod, azimutový závod, turnaj ve vybíjené, turnaj v badmintonu, závod ve střelbě atp.)
• zapojit děti ze škol a dalších organizací do soutěže Požární ochrana očima dětí a mládeže
• uspořádat nejméně 2 libovolné volnočasové akce pro veřejnost (např. Pálení čarodějnic, karneval, mikulášská besídka, drakiáda, 
mezinárodní den dětí atp.)
• zorganizovat 1 libovolnou volnočasovou akci pro děti s tělesným nebo mentálním postižením, pro děti z dětských domovů, pro děti a 
mládež s omezenými příležitostmi
• podmínka nabídnutá OORM



III. Okruh – odznaky odbornosti
• získat nejméně 5 odznaků odbornosti MH nebo specializací (plní celý kolektiv, tj. do předepsaného počtu splněných 5 odznaků se počítá 
každý splněný bez rozdílu věkové kategorie – plnit může celý kolektiv, tj. přípravka až dorost)

IV. Okruh – dobrovolnictví
• zapojit se minimálně do 1 dobrovolnického projektu (Den proti rakovině, Vlčí máky, pomoc uprchlíkům atd.)
• uspořádat nejméně 1 specifickou aktivitu na téma „Mezigenerační dialog“ (např. kulturní program pro domov seniorů, výroba přáníček pro 
seniory, výlet se zasloužilými hasiči, setkání s tématem předávání tradic, ples pro rodiče a děti atp.)
• uspořádat nejméně 1 specifickou aktivitu na téma „Zelená Evropa“ (např. Výsadba zeleně, úklid obce či jiných veřejných prostor (např. les, 
potok), Recyklujte s hasiči, Ukliďme Česko, 72 hodin, sběr papíru, železa atp.)
• pečovat o starého občana nebo člověka jinak znevýhodněného – ZTP apod. (nejméně po dobu 3 měsíců)
• zapojit do akce pořádané kolektivem neformální dobrovolníky (nečleny SH ČMS)
• podmínka nabídnutá OORM

V. Okruh – vzdělávání a kultura
• uspořádat minimálně 1 besedu či jinou akci na téma PO ve spolupráci se školami, jinými organizacemi nebo pro veřejnost
• připravit kulturní vystoupení pro členy či veřejnost
• zúčastnit se projektu Junior univerzita – min. 1 člen kolektivu
• uspořádat nebo se zúčastnit Vzdělávacích dnů (popř. letních kempů, příměstských táborů) – min. 1 člen kolektivu
• uspořádat nejméně 1 jednodenní akci volnočasového charakteru se vzdělávací tematikou (např. návštěva planetária, muzea, výstavy, výlet 
po naučené stezce atp.)
• uspořádat min. 1 vzdělávací akci pro veřejnost (naučné a vzdělávací stezky atp.)
• podmínka nabídnutá OORM

VI. Okruh – výcvik a prevence
• zúčastnit se nejméně 1 soutěže TFA – min. 1 člen kolektivu
• zúčastnit se minimálně 1 besedy se složkami IZS
• uspořádat alespoň 1 exkurzi ke složkám IZS, HZS, Červený kříž, Záchranná služba atp.
• zúčastnit se libovolného kurzu, školení, které se pojí se složkami IZS
• zapojit min. 3 členy kolektivu do soutěže Požární ochrana očima dětí a mládeže
• zhotovit alespoň 1 nástěnku s tematikou prevence PO, která bude umístěna na veřejném místě
• podmínka nabídnutá OORM

_______________________________________________________________________________________________________________

Podmínky okruhů nabídnuté OORM zveřejní OORM začátkem každého ročníku nejpozději do 1. 1. způsobem obvyklým 
(na www OSH, mailem vedoucím kolektivů, popř. v jiných informačních zdrojích).

Kronika
Celoroční činnost kolektivu MH, tj. plnění vybraných podmínek z 6 okruhů námětů celoroční činnosti, a další aktivity se zaznamenávají do 
kroniky kolektivu (o každé akci stačí provést záznam s datem konání bez uvádění počtu hodin trvání akce, doporučuje se uvádět celkový 
počet účastníků a účastníků za kolektiv a přikládat pozvánky, plakáty, popř. fotografie).

Plnění celoroční činnosti kolektivu a ZHVB
Pokud má kolektiv zájem zúčastnit se Závodu hasičské všestrannosti a brannosti, je splnění celoroční činnosti (tj. okruhů celoroční činnosti) 
nutnou podmínkou. Splnění celoroční činnosti se prokazuje doložením kroniky na příslušné OSH.

OORM posoudí předložené kroniky do 20. 9. daného ročníku a v případě nesplnění celoroční činnosti vyzve kolektiv MH k 
doplnění.
Pokud kolektiv MH nesplní podmínky celoroční činnosti, nemůže podat přihlášku do Závodu hasičské všestrannosti a brannosti.

Období hodnocení plnění celoroční činnosti
Celoroční činnost se hodnotí za celý ukončený ročník, tedy od 1. 9. do 30. 8. předešlého ročníku.

Hodnocení plnění celoroční činnosti
Hodnotí se pouze, zda kolektiv splnil, či nesplnil celoroční činnosti (tj. Vybrané podmínky z 6 okruhů).

Termín a způsob odevzdání kronik, zveřejnění výsledků, termín pro doplnění nedostatků v celoroční činnosti, způsob 
provedení zápisu do kroniky uvede OORM v organizačním zabezpečení ZHVB před zahájením dalšího ročníku, 
a to do 31. 5.

Pozn.: KOMENTÁŘ K HODNOCENÍ KRONIK
Kroniky může okresní odborná rada mládeže vyhodnocovat také nad rámec plnění celoroční činnosti, jako „literární či výtvarné dílo“. 
Hodnocení estetické či literární úrovně kronik je čistě v kompetenci OORM.


